
Jak to zvládáme
7. 12. — bylo opět kolem nuly. Celou schůzku jsme strávili v klubovně. Nejprve jsme

zjistili, co nás čeká v dalším příběhu přátel z pravěku. Zula a Sek prosluli tím,
jak jako první provedli lov ryb bez udice.

Jeden po druhém musel každý co nejrychleji vypít obsah sklenice pomocí
slámky. Kromě Maťa zvládli úkol všichni.

V následujícím čase. Jsme seděli kolem bonbónu. Oko házel kostkou a podle
čísla, které padlo se vázal uzel. Nejlepší byla Kája, s odstupem následoval Ríša.

Jako další jsme s připomněli Symplegády — srážející se skály. Tentokrát
skončilo mezi skalami jen pár plavců. Ve zbývajícím čase jsme si zahráli přetla-
čovanou a ještě lodního démona, ve kterého se postupně proměnili všichni.
Následovalo vyhlášení nejlepšího v říjnovém bodování — gratulujeme .Sebovi

14. 12. — jsme opět byli v klubovně. V příběhu Přátel z pravěku jsme si ovazovali
„zraněnou nohu“ a přesouvali se poskoky na jedné noze.

V dalším čase jsme vyráběli ozdoby na stromeček. V hlavní roli byly stříbrné
a zlaté skořápky od vlašských ořechů. Postupně tak vznikaly želvičky, baňky,
medvídci a potom roztodivné zvířátka a tvary. Pak jsme zdobili stromeček.

Před rozchodem jsme si ještě připomněli sobotní turnaj v Osadnících z Kata-
nu. Celou schůzku jsme museli řešit souboje bratrů, kteří se tak vyhýbali úkolům.

CO SE STALO
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První schůzka v novém

roce 2023 bude ve středu
4. ledna.

Přejeme všem pěkný
konec roku, užijte si
Vánoce, a v novém roce se
těšíme nashledanou.

21. ledna nás čeká tradiční
akce pro dětské oddíly —
Uzlařská regata — soutěž ve
vázání šesti základních uzlů
na čas — vyjde to tentokrát?.

Důležitá je šikovnost
prstů, dobrá příprava
a také pevné nervy.

Zkuste si občas, třeba
před spaním, šestici uvázat…
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povídka

K povídce na zadané téma se

nikdo neodhodlal, takže druhý

kousek z mé hlavy - strašidelný…

CO DOKÁŽE BLÁTO II
Když jsme se měli přemístit na

místo vyznačené na mapě, ztěžovalo
nám cestu, kromě toho, že jsme před
putováním losovali, kdo z týmu nebude
vidět, taky to, že sice jemně, ale
trvale pršelo. Možná, že samotné
počasí chtělo Kasperovi naznačit, že
ho čeká zážitek, na který nikdo jen
tak nezapomene.

Do malého pískovcového lomu jsme
dorazili bez větších potíží. Jenom
jednotlivci ze třech týmů, které
putovaly kratší cestou přes pole se
seznámili s tím co bláto dokáže. Ten
kdo nevidí totiž moc nedokáže reago-
vat na uklouznutí a tak třeba Barča se
elegantním skluzem poroučela k zemi.

V samotném lomu bylo vše bez
potíží. Písek vodu bez problému vsákne
a vytvoří hutnou a kompaktní podložku.

Abychom mohli zahrát boj o vejce,
přesunuli jsme se do blízkého listna-
tého lesa. Na čtyřech vyvýšených
místech jsme založili hnízda s vejci,
která jeho osadníci bránili.

První kolo proběhlo velmi rychle.
Barbaři bránící všem v loupení se
zatím nedokázali správně spojit.
Druhé kolo už měli jasno jak posupo-
vat. Lovci z týmů se tak museli pohy-
bovat přes méně kontrolovaná místa
a zvýšit rychlost. Možná, že to bylo
právě to, co přimělo Kaspera k tomu,
aby si tu prohlubeň vybrala.

Z výšky to vypadalo jen jako trocha
bláta, ve kterém leží docela dost
polámaných stromů a větví. Co se ji při
tom osudném přeběhu hnalo hlavou si
asi nikdo nedokáže představit.

Začalo to docela nenápadně, avšak
rychlost a setrvačnost udělaly hodně.
První krok byl úplně bez potíží, noha
jen hladce prošla listy a lehce se
ponořila do prvního bláta. Krok druhý
naznačil, že asi nebude všechno
v pořádku, to už se do bláta ponořila
celá bota. Při třetím kroku bylo jasné,
že se blíží problém. Dalšímu kroku už
se totiž zabránit nedalo, pokus
o zabrždění způsobil že váha, která
tlačila do podložky se ještě zvětšila,
a to přesně v tom nejhlubším místě.
Kasper stál a noha byla ponořená
v blátě jen kousek pod koleno.

Já snad tu nohu nevytáhnu, napadlo
ji. Ať se snažila jak chtěla nedokázala
už nohu vytáhnout! Pomóc, zakřičela,
protože cítila, jak se docela rychle do
bláta noří, jako vy ji něco vtahovalo…

To už se kolem seběhli ostatní.
Klacky, rychle doneste klacky volal
Jirka, když viděl jak Kaper stále
rychleji v blátě mizí.

Rychle chyťte mě za pas a ostatní
udělejte řadu, jak v pohádce o řepě…

Zvládli to nečekaně rychle a Jirka
už držel mizejícího Kaspera za ruku.
Nedokázali se však udržel, ruce
klouzaly, až se ozval takový nechutný
zvuk, mlasknutí a Kasper celý zmizel,
jen na hladině se objevila bublina a pak
praskla nevěřili svým očím, zmizela,
nenávratně. Ozval se první vzlyk…



Zdravím luštitele.  Máte před sebou čtrnáct dní vánočních prázdnin. Úkol, který
jsem si pro poslední letošní číslo připravil je jednoduchý — NAJDĚTE 7 ROZDÍLŮ

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: ,sihasapa centrum.cz@
nebo přineste na schůzku.

Řešení z minulého čísla:

prosin
ec

Nejvyšší měsíční
bodové zisky

za historii bodování

měsíční bodování
Jako v minulých letech přinášíme v předvánočním

čísle, přehled úspěchů nejlépe hodnocených členů
oddílu. Letos se v oddíle žádné nové tváře neobjevili.
Aktuální členové se v některých hodnoceních pěkně
posunuli.

V květnu 2022 získala Kája speciální ocenění —
»Admirálovu cenu« za deset měsíčních vítězství za

sebou.
V posledních měsících se

rozhořel „boj o kroniku“,
protože body, které zápis
přináší jsou často rozho-
dující.

Bohužel akuální počet
aktivních členů je na
nejmenším klubovém počtu.
Nikdo si s sebou nedokáže
přivézt někoho nového.
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Mezi neandrtálci jsme
v minulých dvou týdnech
plnili další úkoly.

RYBOLOV
Zula a Sek si chtěli ověřit nápad, jak snadno získat

více ryb. Přesvědčili brontosaura Punťu (trochu lstivě)

slovy, „ “, aby vypil všechnu voduto přece nedokážeš
z jezírka. Byl to svědky prvního výlovu v historii lidstva.
I my se, pomocí slámky, snažili co nejrychleji vypít
sklenici vody. Ukázalo se, že pokud dokázal někdo
ovládat dech, vypil sklenici opravdu rychle.
POZOR NA NEBEZPEČÍ — PRAJEŽEK VINCENT

Když se Punťa vydával na pastvu, bez obav vběhl do
lesa přesliček. Nedbal na rady, aby si ověřil jestli mu
nic nehrozí, to vše do chvíle, kdy „narazil“…

… narazil na Praježka Vincenta. Zapíchl se ho do
tlapy a pocítil, že i jemu mnohatunovému praještěru
může někdo malý ublížit.

Navzájem jsme si ovazovali nohu a potom po té
druhé skákali po předepsané trase tak,(zdravé)

abychom byli co nejrychleji v cíli.
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vyšlo 21. 12. 2022 jako mimořádná příloha oddílového časopisu Siháček č. 400 — redakce: Michael

VÝROČÍ
Podobný titulek s dortem byl k vidění

v prvních číslech našeho oddílového časopi-
su. Připomínali jsme narozeniny členů oddílu.

Tentokrát slavíme také narozeniny —
nejedná se však o narozeniny osoby, ale
našeho oddílového časopisu. 8. ledna 2003
vyšlo jeho první číslo.

Dnes se do vašich rukou dostává jubilejní
400. číslo. Nikdo asi nečekal, že se po tak
dlouhou dobu podaří náš čtrnáctideník
udržet. Přesto se povedlo… .;-)

Přejme si tedy ještě mnoho dalších čísel.
Ppokud budete přispívat do časopisu i vy,
obrázky nebo texty, budeme jenom rádi…

• Siháček č. 1 obsahoval také dvě rubriky,
které přežily do dnešních dnů »LETEM
SVĚTEM« — přináší zajímavosti od nás i ze
světa a objevuje se nepravidelně. »NĚCO
NA BEDNU…« — je pravidelná součást
každého čísla a obsahuje kvízy, šifry,
hádanky. Jejich vyřešení přináší body do
oddílového bodování.
• První rok si časopis zachovával stejné
rozdělení. Psali jsme o úpravách klubovny
před tím, než začal oddíl s pravidelnými
schůzkami. Mohli jste se dočíst něco
o vedoucích, kteří v Sihasapě fungují.
Vcelku pravidelně vycházely básničky
v rubrice »BÁSNICKÝ KOUTEK«.
Vycházelo několik příběhu na pokračování
— pohádky, povídky a bajky.
• od čísla 19 jste si mohli přečíst krátké
rozhovory se členy oddílu. Postupně všichni
odpovídali na stejné otázky.
• Rubrika »Rady „Trampíka“ Vládíka«
přinášela vše, o čem byste měli vědět, než
se vydáte na několik dní do přírody.

co přineslo
dvacet let…

• Siháček č. 28 představil Šušně — naše
oddílové peníze.
• součástí Siháčku č. 30 byla první
rozsáhlejší příloha, věnovala se zakončení
naší první dlouhodobé hry »Hula - hula«
• V číslech 33-52 vycházel seriál o původu
našich jmen »Jména, jména, jména«.
• Od čísla 33 začaly mít úvodní zprávy ze
schůzek podtitul »Jak to zvládáme«. To
vše s ohledem na stavbu kanalizačních
sběračů. kdy na naší zahradě parkovala
stavební technika a „bivakovali“ stavební
dělníci.
• Číslo 34 přineslo poprvé přílohu věnova-
nou střelecké soutěži »Starobělská
pažba«
• Od Siháčku č. 35 začaly vycházel na
dlouhou dobu příběhy »Pravda nebo fikce«.
• Siháček č. 39 jsme vytvářeli na zvláštní
schůzce přímo v klubovně.
• V březnu 2005 vyšel první „speciál“. Byl
věnovaný jarnímu táboru na Bukovině
a obsahoval i CD s kronikou a fotkami.
Tento speciál byl však zároveň jediným,
který se dostal mezi obvyklá čísla.
• Siháček č. 48 psal poprvé o městské hře
»Po stopách tajemství uctívačů Ginga«

Historie vánoc

vánoce u nás — Štědrý den býval kdysi postním dnem, doprovázeným řadou
lidových zvyků, od rozmanitých pověr až po poetické obyčeje. Např. během dne se
měl dodržovat přísný půst. Rodiče slibovali dětem, že uvidí večer zlaté prasátko,
pokud půst dodrží.

Lidé také věřili, že počet sedících u štědrovečerního stolu nesmí být lichý,
proto předem zvali hosty, aby se tomuto nebezpečí vyhnuli. Večeře byla vždy
bohatá a měla obvykle několik chodů. Typickým pokrmem byl kuba (kroupy
s houbami), hrachová nebo čočková polévka, hubník (nákyp s houbami); někdy se
jedla také ryba, ale nebyla příliš oblíbena, protože platila za postní jídlo. Kapr se
stal pokrmem vánočních tabulí teprve v 19. století.

Štědrý den býval podle lidové víry nejvhodnějším dnem roku pro předvídání
budoucnosti. Ráno se lidé chodili umýt k potoku či ke studni, aby byli celý rok
zdraví.

Dodnes lidé po večeři rozkrajují jablka a podle tvaru jaderníku odhadují osud.
Pokud má jaderník podobu kříže, má přijít nemoc či dokonce smrt, hvězda přináší
štěstí, majetek.

Do vody se lije rozžhavené olovo a vzniklý tvar napovídá, co se stane, a nebo se
po vodě pouštějí lodičky z ořechových skořápek, aby naznačily, který člen rodiny
se dostane nejdále do světa.

vánoce u nás

V posledním čísle každého roku jsme, většinou, psali i o vánočních svátcích.

Nejen jak se slaví dnes, ale i v historii a také na různých místech světa.

Keltové — Mnoho vánočních zvyků
pochází z doby, kdy na našem území
vládla keltská kultura a druidové
přinášeli oběti bohům, obývajícím
posvátné háje a vodní toky.

Z doby Keltů se dochovala víra ve
zlaté prasátko, také magická moc
jmelí, zdobení stromů (ovocem,
pečivem a figurkami ze slámy), pálení
vonných pryskyřic nebo jehličí na
kamnech, vánoční pečivo.

Keltové slavili zimní slunovrat jako
vítězství boha Slunce nad Zimou,
zrození nového života a pokoření
smrti.

Keltové
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• V Siháčku č. 50 jsme si samolepkou
připomněli výročí časopisu.
• Siháčky s čísly 56-65 přinášely legendy
a zajímavosti o souhvězdích v rubrice »Co
zaslechly hvězdy«
• V číslech 65-68 vycházely po delší době
příspěvky člena oddílu, Bára připravila
rubriku »Co skrývá zahrada« (Bára není
pozdější Barča!).
• Siháčky 66, 67 a 69 obsahovaly podivné
texty, které dodnes nikdo uspokojivě
nevysvětlil — přijdete na to vy?
• Vánoční Siháček č. 80 byl poprvé jako
omalovánka.
• V Siháčku č. 84 začalo vycházet »Ze
světa zvířat«. Více méně pravidelně i s ba-
revnými obrázky.
• Prosinec 2007 přinesl první půlté číslo
Siháčku — 99,5. Státní svátky a prázdniny
vyšly totiž tak, že se nedalo dodržet
čtrnáctidenní období a zároveň vydat
poslední číslo roku na vánoční schůzce.
• Číslo 99,5 také přineslo první »Půlčík«.
To je vložená půlstránka a v dalším období
zastoupily Půlčíky nutnost vydat další
speciál.
• Siháček č. 100 doprovázela pamětní
samolepka a CD obsahující všechny vydané
Siháčky v elektronické podobě.
• V číslech 103-109 vycházel příběh na
pokračování a tématikou Stínadel a ježka
v kleci. Čtenáři mohli rozhodnout, jakým
způsobem bude dobrodružství v dalším
čísle pokračovat.
• Číslo 112 přineslo zprávu o závěrečné
výpravě dlouhodobé hry »CENTRUM«
• V čísle 115 jsme poprvé psali o nové
dlouhodobé hře »Bratrstvo artefaktů«
• V číslech 119 a 120 jsme poprvé zveřejnili
recepty na dobroty, které jsme vyráběli
před vánočními svátky.
• Siháček č. 134 uvedl kopii našich dopisů
odpovídajících na »Inzerát pana Tunga«.
• V číslech 135-143 vycházely příběhy
o Héraklovi a jeho dvanácti úkolech, které
musel zvládnout a tím se nesmrtelně zapsal
do dějin.
• V čísle 140 vyšel speciální dvojlist

s našimi zdařilými vánočními výrobky.
• Číslo 144 přineslo zprávu a návod ke
stavbě iglú, které vznikly na naší zahradě.
• Číslo 149 přineslo zprávu o naší poslední
účasti na městské hře »Po stopách
tajemství Uctívačů ginga«.
• V čísle 152 vyšlo vyhodnocení celoroční
dlouhodobé hry »Inzerát pana Tunga«.
• Ve vánočním čísle 160 jsme vydali zdařilé
mikulášské básničky členů oddílu na
předepsaná slova.
• V čísle 162 jsme psali o našem úspěchu na
Mistrovství ČR v pexesu.
• Číslo 168 bylo první, které se v elektro-
nické podobě lišilo od podoby tištěné.
Navíc byl »Půlčík« o stavbě vlaštovek.
• V čísle 172 vyšlo vyhodnocení poslední
celoroční dlouhodobé hry »Lovci kožešin«.
• číslo 182 přineslo oživenou rubriku »Ze
světa zvířat« protože Rypoš lysý, to je
kousek, který se jen tak nevidí.
• Siháček 185 přinesl do velmi dlouhé době
příspěvek dětského člena oddílu. Barča
vytvořila křížovku pro »Něco na bednu…«.
• V čísle 195 se po velmi dlouhé době
objevil nový titulek a to v souvislosti se
zprávami o dlouhodobé hře.
• čísla po celý rok 2013 vycházely v tradič-
ním rozdělení, zprávy ze schůzek, dlouho-
dobá hra, něco na bednu , letem světem,
bodování a povídka.
• V čísle 211 vyšlo vyhodnocení dlouhodobé
hry »Na okraji říše«.
• číslo 213 přineslo obrázky z prázdnino-
vých oprav klubovny.
• do čísel 201 až 220 bylo postupně
zařazeno pět Půlčíků a jedna příloha.
• poklidné přibývání čísel s nepatrnými
změnami bylo dáno i tím, že s tomto roce
chodilo na schůzky šest až deset dětí
• číslo 232 přineslo vyhodnocení dkouho-
dobé hry »Tajemství Handštejna« a přepis
zprávy, kterou jsme uložili do naši nově
založené oddílové schránky — je zakopaná
v Palésku.
• v číslech 238 a 239 se zase objevila
rubrika »Ze světa zvířat«, s novými,
zajímavými tvory.

• Půlčík čísla 240 psal o, po pěti letech
obnovené, Mikulášské výpravě.
• V čísle 244 vyšlo vyhodnocení dlouho-
dobé hry »Trabantem napříč Afrikou«.
• v roce 2014 bylo do čísel zařazeno šest
Půlčíků a jedna příloha.
• v číslech 250 a 251 se opět objevila
rubrika »Ze světa zvířat«.
• V čísle 252 vyšlo vyhodnocení dlouho-
dobé hry »Udělej mi planetu«.
• v čísle 254 se psalo o zřícenině hradu
Šostýn, ta pro nás bude mít význam.
• v číslech 254, 255 a 256 vycházel
výukový seriál »Jak správně na míření«.
• v roce 2015 bylo do čísel zařazeno OSM!
Půlčíků a jedna příloha.
• v čísle 261 vyšla fotka z loňské Vánoční
schůzky, na které nás bylo 23! (i s hosty
samozřejmě)
• v čísle 266 vyšla opět rubrika »Ze světa
zvířat«, psala o Ksukolovi, zvířátku, které
má souvislost s Uctívači ginga.
• v čísle 268 vyšlo vyhodnocení dlouhodobé
hry »Tajemství Uctívačů ginga« a byla
zařazena příloha k obnovené městské hře
Po stopách tajemství Uctívačů ginga.
• V čísle 272 vyšlo vyhodnocení naši
nejkratší dlouhodobé hry »Rekordmani«.
• Siháček č. 280 byl opět připraven jako
omalovánka.
• v roce 2016 bylo do čísel zařazeno sedm
Půlčíků a tři přílohy.
• V čísle 283 vyšlo vyhodnocení dlouho-
dobé hry »Červíci na grilu«.
• od čísla 284 po číslo 290 vycházel příběh
na pokračování „Lvi a plachetnice“
• v čísle 287 se psalo o vrchu Pískovna
u Kopřivnice, v tomto roce 2017 jsme ho
pak navštívili.
• v čísle 288 byla rubrika »Ze světa
zvířat« a v ní jsme poznali outloně
• V čísle 293 vyšlo vyhodnocení dlouho-
dobé hry »Korzáři«.
• v čísle 294 se objevila rubrika »Úsměv
prosím«, která vznikla pro Siháček už
v roce 2004 a zpráva ke Starobělské
pažbě, která se poprvé konala před
patnácti lety.

• po devíti letech nevyšla příloha ke
„Starobělské pažbě“
• v čísle 296 se po delší době objevil nový
titulek pro rubriku »Ze světa stromů«
• v číslech 296 až 298 vycházel v rubrice
»Ze světa stromů« seriál o listech stromů,
které bychom měli poznat.
• vyšlo číslo 299,5 — opět si s námi pohrál
kalendář, což se stalo za celou historii
časopisu teprve podruhé. Další novinkou
tohoto čísla byly i dva Půlčíky v čísle…
• v roce 2017 bylo do čísel zařazeno
DEVĚT! Půlčíků, a jedna příloha.
• v roce 2018 bylo do čísel zařazeno pět
Půlčíků, a jedna příloha.
• v roce 2019 bylo do čísel zařazeno sedm
Půlčíků, a jedna příloha.
• v roce 2020, i když pravidelné schůzky
nebyly kvůli uzávěrám možné, časopis
vycházel, zveřejňoval výsledky úkolů »Na
dálku«, které mohli členové plnit.
• v čísle 348 byla po dlouhé době příloha
dětského člena
• v roce 2020 byly do čísel zařazeny tři
půlčíky.
• v roce 2021 opět nemohly být do dubna
schůzky, v Siháčcích vycházely výsledky
úkolů »Na krátko«.
• V čísle 368 byly zveřejněny výsledky
dlouhodobé hry »Dračí historie«, která
v podstatě celá, byla zadávána na
oddílových stránkách.
• v roce 2021 byly do čísel zařazeny tři
půlčíky.
• od čísla 363 do čísla 373 vycházely
příběhy kapitána Kikinga
• v čísle 384 byly výsledky dlouhodobé hry
»Příšerné příběhy«
• čísla 385 až 393 zveřejňovala výsledky
hry »viking Vike a jeho sestra Ida«
• v roce 2022 bylo do čísel zařazeno pět
půlčíků – jeden z obnovené Mikulášské.

Dvacet let tvorby oddílového
časopisu znamená čtyři sta tři čísla
a jeden speciál. Stále platí,
bohužel, že od roku 2009 je stále
autorským dílem jediného tvůrce.


